para obtenção de recursos e convênios ficarem paralisados por um grande período de 

tempo, inviabilizando grandes investimentos em infra-estrutura e desenvolvimento. 

Segundo relatam os Prefeitos do Estado do Paraná (Estado de 

origem deste Deputado), a situação é caótica e, tem prejudicado em demasia todos os 

399 (trezentos e noventa e nove) Municípios Paranaenses, que antes do fechamento 

do escritório, podiam encaminhar seus processos de forma mais ágil e assim, 

proporcionar desenvolvimento para os seus cidadãos. 

Sala da Comissão, 12 de Abril de 2011. 

Deputado João Arruda